[ BYyXCTOEYHbLIU
NnoABbLEMHUK

PykoBoACTBO nonb3oBaTens

CepunHbIn HOMEP
Aptukyn  T1I'H2-4.0 (ME)

Mepen Hayanom MoHTaxa, paboTbl UM 0BCNYXMBAHUSA STOrO NOABLEMHUKA BHUMATENBHO
npodnTanTe HacTosLLee PyKOBOACTBO.
[Mocne oKOHYaHWUA MOHTaXa MONOXMTE AOKYMEHTbI B YNAKOBKY M nepefante BnagernbLy

Unu oneparopy.
Nocrne OKOHYaHUA MOHTa)a BbINONMHUTE HECKOMNbKO nogLemoB ©n CNyCKOB oes

aBTOMOOUISI HA NOABLEMHUKE.



COOEPXAHWE

» OnpepenexHune

* BaxkHaga nHdopmauus

* OCHOBHbIE XapaKTEPUCTUKN

* lHdbopmaumsa no ycTaHOBKE U aHKEPOBaHUIO
* [NoarotoBka n obLas nHdopmaums

* MoHTax

» TexHunka 6e3onacHoCcTu

* [pouecc nogbema

* padpuk TexHn4eckoro obenyxmBaHms

* YcTpaHeHne HeucrnpaBHOCTEN

» OTBETCTBEHHOCTb pabOTHNKOB Bnagenbua
» O6waga nHgpopmauma (Puc.1)

» Pabo4aga 3oHa nogbemHbIx ynopos (Puc.2)
* MoagrotoBka 6etoHa (Pwuc.3)

* YcTtaHoBka Tpoca (Puc. 5)

» Cbopka rugpocuctemsbl (Puc. 6)

* [NlogeTtanbHaga cxema

* Cnucok getanen



OnpepeneHue

» [1MH2-4.0 (ME) aBnsieTcs ABYXCTOEYHbIM rMapaBinyecknmM nogbeMHUKOM
rpy30onogbeMHOCTBI0 4 TOHHbI C LieMHbIM NPUBOAOM.

Mmapasnuyeckme wnaHrn yépaHbl B KONMOHHbI

OneKkTpuyeckoe yCTPONCTBO BbICBOOOXAEHMSA C ynpasneHnem ot 24 B no
MeXayHapoAHOMY cTaHaapTy

CamobnokupytoLeecs yCTpONCTBO C ABONHOW 3aLLMTON

CuWHXpOHM3aUunsa KapeToK BbINOSTHEHA ABYMS CTallbHbIMKU Tpocam
MuHumanbHas BbicoTa nogbema 110 mm

Llenn npegHasHaveHHble Ans paboTbl B TSXKEMbIX YCNOBUAX

VYV VY

YV V VY

BaxHasa nHdopmauus

1. Jlobble noBpexgeHus rpysa [AOMKHbl OblTb YyKasaHbl Ha rpy30BOM
HaknagHoW nepeg noanucblo, a Takke [JoBedeHbl A0 CBeaeHus
nepeBo3dnka B opme peknamaumn. [lpoBepbTe Hanuune BCeX
KOMMAEKTYOLWME N NX KONN4YecTBO. B cnydyae obHapyxeHna HekoMnnekTa,
HEMEONEHHO CBSXKUTECb C HamMu. TpaHCNOpPTUPOBOYHbIE  BONTHI
NCMonb3YTCA OS5 MOHTaXa.

2. Ona onpegeneHus Hauny4wero Mecta obpatuTecb K Brnagensuy 30aHus
n/vnn ceBepbTeECb CO CTPOUTENbHbIMK YepTexamu. NMoabEMHUK OOSMKEH
ObITb YCTAHOBMEH HA POBHOM BETOHHOM MoMy ToNWuHoM He MeHee 300 MM,
3000 psi, Hagnexawe BblaepxaHHoMm. Ha pacctogHumn 920 mMm oT
NnracTuHbl OCHOBaHWS He [OOMMKHO ObiTb TpewwH, a Takke LWBOB Ha
pacctosHun 160 mm. >KecTkoCcTb nOBON CTPYKTYypbl onpedensercs
YKECTKOCTbIO OCHOBAHMSI HA KOTOPOM OHa HaxXo4UTCS.

BaxHo! [lpu pasrpyske U1 cbopke noabeMHUMKa HeobxoaMmMo
Mcnonb30BaTh crneynanbHoe Norpyso4yHoe obopyaoBaHue.

3. lepen Havanom akcnfyaTauun nNoAbEMHMKA HEeoOXOAMMO npoyMTaThb
TEXHUKY 6e30MacHOCTM M MHCTPYKUMM no pabote Ha Hem. PykoBogcTtBo
AOIMKHO BCerga HaxoamTbCs psaoM € nogbeMHuKoM. YbeamTech, YTO Bce
onepaTopbl NPOYSIN HacTosILEee PYKOBOACTBO.

4. lMogbeMHUK OO0rmKeH pacnonaratbC4A Ha OTHOCUTESIbHO POBHOM TnMOJ1y C



yKnoHom He 6onee 3 rpagycoB. Ecnn y Bac ectb COMHeHUa 06 ypoBHe
YKIOHa, pekomeHayeTcsi BblbpaTb Apyroe MecTo UMM 3anuTb HOBbIN
OETOHHbIN nor.

5. Ybeantecb B TOM, YTO B NOMELLEHNN OOCTATOYHO NPOCTpaHCTBaA N BbICOThI
MOTOJIKOB AJ1A MOHTa)Ka nogbeMHUKa.

6. 3anpewaetca nogHMMaTtb aBTOMOOWMb He nepenpoBepuB Bce OBONThI,
ravkm n PUTUHTK.

7. Tepepn Tem Kak 3aT nog aBTomMobunb, ybeamTecb B TOM, YTO NOAbEMHUK
onyLleH Ha 3aMkW. 3anpeLlaeTcs HaXoAWUTbLCS Mo aBTOMOOMIEM, KOoraa OH
noagHMMAaEeTCsl U onyckaeTcs.

HacTosilee pykoBoACTBO He HECeT MHpopMmaumm o meToamkax nogbema. OHo
npegoctaBnseT UHMOpPMaLUIO 06 OCHOBHbIX MpuHUMNax paboTbl U
obcnyXnBaHMUa NoObeMHUKA.

3anpellaetcs UCNoNb3oBaTb MNOABLEMHUMK HE MO MPSIMOMY Ha3HaYeHWIo.
Monb3oBatenb HEceT MpsIMyld  OTBETCTBEHHOCTb 3a  MOBpeXAeHue
obopynoBaHus, TpaBMbl B Cllydyae BHECEHUSI U3MEHEHUN B KOHCTPYKLIMIO

noagbLeMHUKa.
BHumaHue!!

Y6epgutecb B TOM, 4TO BCe LWKUBbI TPOCOB, MOALMMNHUKU WU Banbl
CMa3saHbl Hagnexawum obpa3som. Kpome Toro, nepen Ha4anom pabotbl
Ha NOABbEMHUKE HEOOX0AMMO CMa3aTb TOHKMM CJI0eM NIMTUEBOW CMa3Ku
yribl KaXXgon M3 KONOoHH. CMma3ka JOfMKHa OOHOBMATLCSA He pexe 4vem
OAMH pa3 B roa.

Y oBuraTtensi U 3NeKTPOHHbIX KOMMOHEHTOB HeT 3aluTbl OT NOrogHbIX
fABneHMn u Bnaru. NMogbeMHUK OOMKeH YyCTaHaBNUBATbLCS B 3aKPbITOM
nomeweHun. HecobGniogeHne 3Toro TpebGoBaHUA MOXET NPUBECTU K
HeHaanexaiwen pabote nogbeMHUKA, NOBPEXAEHUIO COGCTBEHHOCTU U
TpaBMam nepcoHana.

OCHOBHbIE XapaKTepUCTUKMn

lpy3onogbemMHoCTb, T 4.0

Bpems nogvema, ¢ 40-60




O6was BbicoTa, MM 2824
O6was wnpnHa, Mm 3426
PacctosiHne mexay ctonkamu, Mm 2806
WunpuHa ona npoesga, Mm 2576
MowHocTb aBuratens, KBt 2.2

Takke He0O6X0AMMO O3HAKOMUTLCA C MHPOpPMaLMen yKazaHHOW Ha puc. 1
M puc. 2.

NHdopmaumda no ycTaHOBKE U aHKePOBaHUIO

1. lNpoyHoCcTb GeToHa npu cxaTunm [ormkHa ObiTb He MeHee 3,000 PSI,
MUHUManbHas TonwmHa 300 mm. MnHumanesHoe 3arnybneHune aHkepos 83
MM. [lpyM uMCNONb30BaHUM aHKeEpoOB pasmMepoMm ¥4"x5-2", Bxogawmx B
CTaHOAPTHbIN KOMMMEKT MOCTaBKW, MpPeBbILIEHNEe pacCTosHUSA B 57 MM
MEeXdy MOBEePXHOCTbID Mofla W KpaeM aHkepa CBUAeTenbCTByeT O
HeJoCTaTOYHOM 3arnyobneHun.

2. PacctosHne po 6Gnwkanwero wBa uMnn OO0 Onuxkawmwero Kpas nnuThbl
AOIMKHO OblTb HEe MeHee 152 mMm. PacctosiHne mexay OTBEpPCTUAMMU He
meHee 157 mm (6 2") B nobom HanpasneHuu. [MybuHa oTBEpCTUA He
MeHee 102 mm.

3. BHumaHue! 3anpelaeTtca ycTaHaBnuBaTb MOOBEMHMK Ha acdansT wunu
Apyrve HecTabunbHble NOBEPXHOCTU. CTONKM KPEMATCH TONBbKO aHKEPHbIMU
dontamu K nony.

4. C nomouibio perynmpoBOYHbIX LWanb, BXOAALWMX B KOMMMEKT HEOOBX04MMO
OTperynupoBaTtb MOMOXEHNEe CTOeK Tak, 4YTOObl OHW CTOSNM CTPOro
BepTMkanbHo. Ecnn ogHa u3 cTtoek p[omkHa ObiTb nogHaTa, 4TOObI
OKasaTbCAA Ha OAHOM YpPOBHE CO BTOPOM CTOMKOW, Heobxoammo
NCcnonb30BaTh PErynMpoBOYHbIE Wanbbl pasaMepoM C NIacTUHy OCHOBAHUS.
AHKepbl AOMKHbI ObITb 3aTAHYThI ¢ yeunuem 203 Hwm. MNpu ncnonesosaHum
aHKepoB ANUHHOM 5-%", BXOOAWMX B CTaHAAPTHbLIA KOMMIIEKT MOCTaBKMK,
TOSLWMHA NPOKNAaAKM U3 perynMpoBOYHbIX LWanb He JosmkHa npeBbiwaTtb 13
MM.

5. Ecnn aHkepa He 3atarmatotcss ¢ MomeHTom 203 Hm (150 dyT-doyHT),
HeobOxoaMmo 3aMeHuTb OeToH B MecTax YCTaHoBkM cToek. [lepen
YCTaHOBKOW nogbeMHMKa ybeoutecb B UCMNPAaBHOCTU M MPOYHOCTU Mnona.
lMepen ycrtaHoBKOM MNoAbEMHMKA OETOH AOMmKeH ObiTb BblaepXaH Ans
OTBEpPAEHUS B TedeHue 2-3 Heernb.

-4-




ATanbl YCTaHOBKHMN aHKepoB

FIG.1 FIG.2 FIG.3

FIG. 4

AHKepbl AO/MKHbI HAXOAUTLCA Ha PacCTOAHUU He MeHee 152 MM oT
onuxaunwiero WwBa U Kaps NauTbl.

1. OTBEpCTUA AOMKHbI  BbIMNOMHATLCA NepdopaTopoM U  CBEPIOM C
TBEPAOCMNIAaBHON PEXYLLEN YacTbio AUaMeTpOM paBHbIM ANAMETPY aHKepa
(3/4”). 3anpewaeTcs BbINOSHATL OTBEPCTUS WU3HOLIEHHbIMU WUIIM  He
Hagnexawle 3aTo4eHHbIMU CBEpriaMu.

2. OTBepCTVIFI AOSMKHbI ObITb BbIMOMHEHbI N0, npAMbIM YITIOM K NMOBEPXHOCTU
nosna.

3. Bo BpeEMA CBeprieHUnA Heobxoaumo nepmoany4eckmn BbITaCKMBaTb CBEPIIO,
YTOObI NMPOYNCTUTb OTBEPCTUNE.

4. [nybuHa oTBepcTna JormkHa BbITb paBHa AfMHE aHKepa.
5. lepen yctaHOBKOM aHKEPOB HEOHBXOOMMO NPOYUCTUTL FOTOBbLIE OTBEPCTUS.

6. YcTaHoBWUTE Ha aHKep NMOCKY Wanby n HaBUHTUTE LLUECTUTPaAHHYIO ranky
ocTtaBmB okono 13 MM pe3bbbl. AKKypaTHO 3abenTe aHkep, 4TObObI He
noBpeauTb pe3bly. AHKEP AOMKeH ObiTb 3abUT Tak, YTOOLI raka v nnockas
wanba onupanucb Ha MNacTUHy OCHOBaHWA. 3anpellaeTcs 3aTarneBaTb
OonT ¢ NOMOLLBIO yaapHOro rankosepTta. B ctaHaapTHOM GeToHe (28 oHen
BblAEPXKM) ONs 3aTSXKM 6onTa Hy>xHO caenatb 2-3 nosopoTta. Ecnv 6eToH
OYeHb TBEPAbIM MOXHO caenaTb TONbKO OAMH UK ABa NOBOpOTa.

MogrotoBka

YcTtaHOBKa HacTosilero nogbeMHMKa OTHOCUTESIbHO npocTta MU MOXeT
ObITb BbINONHEHa 2 paGO‘-IMMM B TeYeHUM HeCKONbKUX YacoB. [ns
YCTaHOBKMU HeobxoauUMbI cneayrouwime MHCTPYMEHTbI U 060pyAOBaHMeI



CooTBeTcTBYlOWEE NOABEMHOE 060pYyAOBaHUE

AW 32, 46 wnu pgpyroe rugpaenuyeckoe macno SAE-10 6e3 morowmx
npucagok xopowuero kadecTtsa (12 nuUTpoBs)

OTOUBOYHbBIN LLIHYP U pyneTka 4 M

CtpoutensHbi nepdopaTop co ceepriom 3/4”. PekomeHayeTca Ucnonb3oBaThb
KepHoBOe BypoBoe A0N0TO

YpoBeHb anuHon 125 cm (4°)

Habop poxkoBbIx kntoyen ot 1/2” go 1-1/2” (1-1/8” gns aHkepos 3/4”)

Krewm, Knto4 ¢ ronosBkon 8 Mm

Oo6wasa nHbopmauus

Hactoswmnm noabeMHUK aBnNsieTca  2-X  CTOEYHbIM  MOABLEMHUKOM C
rpy3onogbeMHOCTLI0 4 TOHHbI. CUCTeMa 3aMKOB CXOAHa C CUCTEMOM Ha
BbIOBM)XXHOM NecTHuUe. 3aMOK HaxoguTcsl B KOHTakTe C peunkon. Korga
NOABbEMHUK MNOAHMMAETCHA, 3aMOK nonagaet B rHe3go. 3aMoOK BXoauT B
3auensfieHne ¢ penkon ¢ warom 76 MM, HadmHas ¢ BbicOoTbl 410 MM OT nona.
[Ona Toro 4tob6bl MOABLEMHUK OMYCTUMCS 3aMKM HeobXxoouMMO BbIBECTU W3
3auenneHns ¢ penkon BpydHyro. Ona BbicBOGOXAEHUS 3aMKa Heobxoaumo
HaxaTb kKHOMKy DOWN (BHM3). llocne HaxaTus KHOMKM nogbema, 3aMOK
aBTOMaTU4eCKM BOMOET B 3auensieHne 3aHOBO Nocre npuMepHo 76 Mm xoaa.
B KOHCTpyKUMM NOABbEMHMKA WUCMOMb30BaHbl  MOALWMMHUKM U Lenu
npegHasHadeHHble Ans  paboTbl C  MOBbLIWEHHBIMWM  Harpyskamu. Llenu
noacoeauHeHbl K uuMnuugpy  2-1/2°,  npuBogMMOMY B [ABWXKEHUEe
ANEKTPOrnapaBnMyeCcknmMm HacoCOM.

MocnepoBaTenbHOCTb YCTAHOBKU

I'Iepep, Ha4vanom C60pKI/I nogbeMHUKa Heobxoaumo npoynTaTtb HacTtTosdLlne
MHCTPYKUUW.

LWar 1: MNMocne pasrpy3kn NogbeEMHUKA, pacnonoXuTe ero pagoMm ¢ MECTOM ero
naaHMpyemMomn yCTaHOBKN.

War 2: CHuMmuTe ¢ nogbeMHUKa TPAHCMOPTUPOBOYHbIE JTIEHTLI U YNAaKOBKY.

Lar 3: Y6epute ckobbl 1 BbiHbTE BONTHI CKpennsaLwme BMecTe ABe CTOMKU.
He BbibpachkiBaiTe 6onThl, Tak KAk OHM UCMONb3YHTCS B COOpKEe NOAbEMHMKA.

War 4: [llocne BbiObOpa MOMNOXEHUSI CUITOBOM CTOMKM YybeguTecb, 4TO
nogbeMHUK ByaeT Haxo4MTbCs Ha 4OCTAaTOMHOM PAaCCTOAHUN OT CTEH N OPYrnX
obbekToB. Tak xe ybeamtecb, YTO BbICOTa MOTOMKOB B MOMELLEHUMN
JocTaTtodHa Ans NogbeMHUKa.

NMpumeyaHue: cunoBas CTOMKa MOXeT pacnosiaratbCs € JIlo60N CTOPOHDI.



Ho pana ypmobctBa paboTbl ee pekoMeHAYeTCA nocTapaTbCs
pPacnonoXuTb CO CTOPOHbI MAaCCaXXUPCKOro Mecta aBToMo6uInsi, Korga oH
HaxoAWUTCA Ha NOAbEMHMUKE.

LWar 5: YcraHoBuTe BepXHUe nnacTtnuHbl CBEPXY CTOEK.

LLar 6: PacrnonoxuTte CTOMKM OPYr HAanNpoTuB Apyra Ha paccTosaHuUn 3426 mm
Nno Hapy>XHOW YacTu NNacTUH OCHOBAHUA.

War 7: [na onpegeneHuss MecTa CBepreHuMs oOTBepcTuin B OeToHe
Heo6XoaMMOo BOCMNOMNb30BaTbCA OTBEPCTUAMM B MNacTUHAX OCHOBAHWUSA CTOEK.
CepnuTe 0TBEPCTMA U cpady Xe ycTaHaBnmBanTe 6onTol (puc. 3). MNepea tem
Kak ycTaHaBnMBaTb Ha aHKepbl BTOPYH CTOWKY, ybeauTecb B TOM, YTO rnepeess
BMECTUTCS B pacCTOSHNE MeXay CTONKaMu.

Lar 8: Mcnonb3ys ypoBeHb, BbICTaBbTE CTOWKY CTPOro BepTuKanbHo. [Ons
3TOr0 MNpUMEHUTE nonepeyHble M obpaTHble nogknagku. MWcnonbaynte
PErynMpoBOYHbIE MNPOKMNAAKM NoA  KaAablM aHKepHbiM 6GonTom — 3TO
NpeaoxpaHnT oT m3rmba OnopHble NAUTbI CTOeK. 3aTsiHUTe aHKepHble GonTbI
3/4” ¢ yeununem 203 Hwm (150 doyT-pyHT).

LWar 9: YcraHoBKa TpPOCbl CUHXPOHM3aumMn (puc. 5). YctaHoBUTE KapeTKy Ha
3auenneHun ¢ nepebiM 3yOLOM periku. Ybeamtecb B TOM, YTO 0be KapeTku
HaxoOsaTCA Ha OAMHAKOBOW BbicOTe. [nA 3TOro mM3MmepbTe paccTtosiHue OT
BEpPXHEN 4acTu OCHOBaHUS A0 HWXKHEW 4YacTu KapeTku (nepenpoBepbTe 3aMKu
©esonacHoCTU npexae 4YeM HadaTb paboTaTb nog KapeTkomn). ITOT pasMmep
AomkeH bbITb He 6onee 6,4 mM. [NponycTuTe nepBbIn TpocC (puc. 4). 3aTaHuTe
ranky Ha ogHOM U3 LWUNWUMEK Tpoca, Tak YTOObl KOHeL, WNWMbKK npoLlen vyepes
HEeWOHOBYI0 BCTaBKY Ha ramke. HaTaHuTe Opyron KOHeu, Tpoca U HaBUHTUTE
Ha Hero ranky. 3aTaHute obe raviku. [loBTOpUTE 3TY XE NnocneoBaTenbHOCTb
AEeNCcTBUi A8 BTOPOro Tpoca.

Lar 10: YcraHoBuTe umMnuHapbl. OnycTute UMAMHAOP B Kaxayl KapeTky no
LEHTPY OnopHON nnuTbl. Ybeautecb, YTO NSATKA Ha OCHOBAHWMM LUNMHAPA
BrMcanacb B LieHTpanbHOe OTBEpPCTME OMOpHOM NnuTbl. HageHbTe Lenb Ha
LLKMBbI Ha BepLUnHax umnuHapos. Cm. Puc. 6

War 11: NoacoeanHuTe ruapaBnuyeckme WIaHrM Kak nokasaHo Ha Puc. 6.
LWar 12: YctaHoBMTE HAaCOCHYIO CTaHLUMIO Kak nokasaHo Ha Puc. 6.
LWar 13: YcraHoBuUTe nepeesn (3akponTe LWaHr n Tpoca CUMHXPOHU3aLmMm Ha

nony) kak nokasaHo Ha Pwuc. 3. lpocBepnute oTBEPCTUS MO LWAGMNOHY
oTBEPCTUA Ha nepeesge. [nA 3TOr0  PYKOBOACTBYWTECH TEMMU  XKe



WHCTPYKLUMAMM, YTO M MPU YCTAHOBKM aHKEepPHbIX OGONTOB KOMOHH. Ycunue
3aTaxkm 33,9 Hm (25 pyT-dyHT).

LWar 14: YcrtaHoBUTE nanbl HA KapeTkax C MOMOLLbI BXOASALWMNX B KOMMNEKT
nanoues 1 %2". Y6egutech, 4TO 3aMKM nan Hagnexawum obpasom BOLIAM B
3auenneHune. 3ybbs 3amMKOB AOMKHbI OblTb B MOSTHOM 3aulensieHun ¢ 3ybbsamm
Ha nane. Ecnn nanbubl HE BXOOAT B OTBEPCTMS, HEOOXOOMMO NOATAHYTb
3aMKu nanbl.

War 15: Otperynupynte HaTskeHMe TPOCOB CUHXPOHM3aLMK, Tak YToObI
KaXxabl TPOC MOr ABUraTbCs U3 CTOPOHbI B CTOPOHY B npegenax 13 mm (1/2
aronma). Yéegurtech, UTO  KapeTka OnupaeTcs Ha Pemnky.

War 16: CHumute npobky c 6Gaka u 3anonHute ero. Heobxoammo
NCronb30BaTh He MNeHsLLeecs rmapasnuyeckoe macno 6e3 MowLmnx npucagok
SAE-10 (Texaco HD46 unu aHanor). O6bem 6aka npumepHo 11 nnTpos..

LWar 17: lMNoacoeguHWTe rMOpOCTaHUMIO K 3anekTpoceTu. PekomeHayeTcst
YCTAHOBUTb Nepea rmapocTaHUMen WTencerb ¢ NOBOPOTHLIM 3aMKOM.

MpeaynpexaeHue: MNMpoknaaky cTauMOHAPHOW NIMHMM NUTAHUA OOSKEH
BbINOMHATb  KBaNMPUUUPOBAHHLIA  3MIEKTPUK, OTBevYawwmm 3a
COCTOSIHUe KOMMYHMKauMM B AaHHOM nomeweHun. Bo Bce KOHTypbI
cnepyeT YCTaHOBUTbL NpefoxpaHuTenb C 3aAepXKKOW Ha cpabaTbiBaHue
WM aBTOMaTNYeCKUM Bbiknrodatens 220 B, 1 ¢haza, 50Ny / 380 B, 3 ¢a3bl,
50 .

Lar 18: He HarpyxaTb NogbeMHMK B 3TOM Liare. Heckonbko pa3 NnogHATb U
ONyCTUTb NOOABEMHUK, YTOObI YCTpPaHUTb BO3OQyX M ybGeauTbCs, YTO 3aMKu
©e3onacHoctTn cpabaTtbiBalo OgHOBpPEMeHHO. Ecnn 3amku 6e3onacHocTu
cpabaTtbiBalOT He OAHOBPEMEHHO, HaTAHUTE TPOC Ha TOM 3aMKe, KOTOpbI
LLiernKaeT NepBbIM.

LWar 19: lMNMonHOCTbl OnNycTUTE NOALEMHUK MU MPOBEPLTE YPOBEHb Macna B
bake. [lonente, ecnn HeobxoaMmo.

AneKTponpoBoAKa:

I[Ipou3BoauTh 3JIEKTPONPOBOAKY pPa3peliaercs TOJbKO
KBAJIM(PUIIMPOBAHHOMY CHEHMATUCTY



- Open control box cover

- Electric wire connection: connect 380V 3PH electric wires (3X2.5mm?
+1X1.5 mm? wires) to ends L1. L2. L3 and income ends, PE end
connects grounding bolt, then connects grounding bolts on lift unit
foundation .

- For voltage 220V 1PH power supply ,
transformer and motor wire connection

needs to adjust control

| L1 ‘ 12 \ L3 ‘ PE |

o—E—L
we ueowve
wfﬁ Uff vfﬁ

Lt g L3
B BEED

400V

400v

230V ® © ®
We Uz Ve
&) @) @)
W1 U1 V1
Lt L2 L3

e[ el

230V




FEL1 L2 L3

0 Fo

//
NN o

_'r‘-l—‘-.:-"'-..:-"'-.:-"'-\.:-'"-.:-'
2. 5mn* T0 ——— FIZ

e
Az
o

¢

&
/ [Q§JKT
380V

Electric wiring drawing

B 010 Umeomesn Omga

Power on the machine: install electrical cable plug to power socket. Air
switch must be installed. Turn on main switch on control box, power light
on. Press UP button, check whether carriage goes up. If carriage does not
go up, change electric wire connection, to make motor run in correct
direction so as to make pump workable. If carriages are not at same level,
adjust steel cables to make them at same level.

Security device

When lifting vehicles, security device lock makes sound when it locks.
Operator can hear the sound. If there is no such sound, it is prohibited
to use the 1ift. Then technician should open lock adjusting gate, fasten
the cross head screw. Lift again and make sure to hear about the lock sound.
When lifting to the requested level, operator must press down the relief

-10 -



valve to make security device lock. Then operator may check and repair
vehicles. When lowering, operator must press DOWN button lower vehicle.

security lock
cover

column
control box

security device

camiage
g floor cover

g, iftin
power unit ] d

A Buumanmue:

1. Non-professionals is not allowed to install lift and security device

2. Non-professionals is not allowed to adjust security device

-11-



TexHUkKa 6e3onacHoOCTU

K pabote Ha nogbemMHuke W ero o6CnyXuBaHUKO [OOMYCKaKTCA TONbKO
KBanMuLuMpoBaHHbIe crneumanbHO 0ByYeHHbIe Noaun.

lMpenynpexgeHne — HacoCHad CTaHUMSA co3gaeT BbICOKOE [AaBreHne B
rmapaBfiM4eCcKon CUCTEME.

Mepen nogbemom aBToMobUNA yéeanuTecb B TOM, YUTO B HEM HET N0AEN.
3anpellaetca HaxoOuMTbCs MOCTOPOHHMM noasaM B pabouenr 30He npu
MCNOMNb30BaHNN NOABEMHMKA.

[py3onogbeMHOCTb MOAbEMHUKA COCTaBnseT 4 TOHHblL.  3anpeliaeTcs
HarpyaTtb NoO4bEMHUK CBEPX 3TOM BESTUYUHBI.

Mepen noabemom aBTOMOOMNS npoBepsnTe paboyyro 30HY Ha OTCYTCTBME
nobbiIX  npegmMeToB, MOrywmx nomewarb (NpenaTcTBoBathb) paboTe
nogbeMHuKa: 3aMmkam 6e30MacHOCTU, MHCTPYMEHTY, LWNaHr NnHeBMONpmMBoAa 1
np.

Mpn 3ae3pge aBTOMOOUNA Ha MNOABEMHUK YCTAHOBUTE MNOLBLEMHUK MeEXAY
cTonKamm

MegneHHo npoaBuratb aBTOMOOUMb MeXay CTOeK Ha paBHOM OT  HUX
paccTosiHuK. XKenatenbHO, YTOObLlI KTO TO pyKOBOAMM OAENCTBUSIMW BOAUTENS
npuv 3aesge Ha NogbEMHUK.

Bcerga paboTtatb ¢ aBTOMOOMNEM TOSMBKO BCEMU YETbIPbMSI Nanamu.

Hukoraa He ucnonb3oBaTb NOABEMHUK ANSA NOAHUMAHNSA aBTOMOBUNSA C OAHOM
CTOPOHBbI.

Mocne nogbema aBTOMOGUNA NPUMEPHO Ha 3” NPOBEPSNTE HALEXHOCTb €ro
NonoXeHna Ha nanax.

I'Iepep, onyckaHuem noabeMHUKa Bcerga HpOBepFIVITe oTCcyTCTBUE 00BbEKTOB,
Moryumx nomewatb AOBMXEHUKO NoAbeMHUKa W« ©esonacHoCcTH pa6OTbII
MHCTPYMEHT, WinaHrm nHeesmMonpmneoaos, o6opyuoaaH|/|eV| T.A4.

Mocne onycKaHud aBToMoOOMNA BbiBEAMTE M3 Nog Hero 6anku nogxeaTta.
YKenatenbHo, 4TOObI KTO-TO pykosogun BoauteneMm npu Bblesge C
noabeMHUKa.

Bceraa Q)MKCMpyIZTe nogbemMHUK nepen TeM KakK BCTaTtb Mo4  HUM.
3anpew,aeTC$| HaxoanTbCA nog noagbeMHUKOM BO BpeMdA I'IO,El,'beMa/OI'IyCKaHI/Iﬂ.

Mpu paboTte ¢ rapaxHbiM obopyaoBaHMeM Heobxoaumo Bcerga cobnopatb

OCHOBbI TEXHMKM 6E30MacHOCTU, B TOM YMChe:

1. lMpouTnTe BCe PYKOBOACTBO.

2. He npukacamtecb K pasorperbiM 4YacTamM BO u30exaHue nosnyyeHus
O>XOrOB.

3. Banpewaetcsa paboTtatb C¢ 0bOopygoBaHMEM, €CnM Yy Hero noBpexaeH
ceteBon kabenb. Ecnn obopygoBaHue 6bino noepexaeHo, pabota ¢ HUM
MOXeT ObITb BO306HOBMNEHA TOMNbKO nocne npoBepKu

-12-



KBannuuMpoBaHHbLIM CNeLmManncToMm.

4. He ponyckanTte, 4ToObl kabenb cBucan C Kpas cTona Unn ckaMbM, a Takke
conpukacanca c pasorpetbiMy Tpybamun mnuv OBUXKYLLMMWUCA fonacTamu
BEHTUNATOpPA.

5. Ecnun Heobxoammo mcnonb3oBaTh kKabernb yanMHuTenb, TO OT AOMKEH ObiTb
paccynTaH Ha Takomn e unn 6onbLUnMK TOK, YTO U Kabenb obopyaoBaHUS.
Kabernb, paccunTaHHbI HA MEHbBLUNI TOK MOXET NeperpeBaTbCs.

6. Bcerga otkniovante obopyaoBaHue OT CETU, €CNN OHO He MUCMOMb3yeTcs.
3anpewaetrca BblHAMATb BWIIKY W3 pPO3eTKM MNOTSHYB 3a Kabenb.
HeobxoomMmo B3ATbCA 3a BUIKY M BblHYTb €€ U3 PO3ETKM.

7. [Joxautecb NOMHOrO OCThiBaHWS 06opyaoBaHWs, nNpexae 4yem ybpaTb Ha
XpaHeHue. [pn nomelwleHnn Ha xpaHeHue, Kabenb HeobxoguMMo He Tyro
HamoTaTb Ha obopyaoBaHueE.

8. Bo wusbexaHne BO3HMKHOBEHUSI MNOXapa, 3anpellaeTcsi UCnosib3oBaTb
obopynoBaHmne BONN3N OT OTKPbITbIX KOHTEMHEPOB C BOCMIAMEHSAOLLMMUNCS
XNOKOCTAMM.

9. lNpun pabote c gBuratenssMuM BHYTPEHHEro CropaHusi, NoMeLleHue uexa
Heob6xoaMMo NPoBETPMBATL Hagnexawwmm obpasom.

10.3anpelwaetcsa npukacatbCs K NOABWMXKHBIM 4acTam obopyanoBaHuMS.
[nvHHbIEe BONOCHlI A0MKHbI BbITh YOpaHbl nog ronosHon ybop. Onepatop
AorkeH paboTaTb B NSIOTHO NpuUrerarLwen ogexae.

11.Bo wusbexaHune nonyyYeHna yaapa TOKOM, 3anpewjaetrca paboTtatb C
obopygoBaHMEM, €Cn OHO CTOMT Ha MOKPOM MOMY WKW HaxoguTCs BHE
NOMELLIEHNS N HE 3aLUMLLIEHO OT OOXAS.

12.Mpn pabote c ob6opyaoBaHMEM MWCMNOMb3YNTE TOMbKO MHCTPYKLMM
ONUCaHHblE B HACTOSILLEM PYKOBOACTBE. 3anpellaeTtca Uucnonb3oBaTb
NPUHAANEXHOCTM He peKOMEeHO0BaHHbIE Npon3BoaMTENEeM 060pyL0BaHUS.

13.3anpewaetca pabotate ¢ obopygoBaHnem ©6e3 3aWUTHbLIX O4YKOB.
[MoBceaHEBHbIE OYKM HE SBMAKTCS 3aWMTHLIMN OYKaMM.

MHCcTpYyKUMK NO paboTe

3anpeuwiaetcs pabortatb Ha NOAbEMHUKE NNLAM, HE MMEIOLLM

paspelleHue.

[Mepen Havyanom paboTbl ¢ NOOABEMHUKOM MOSMTHOCTLIO NpoynTanTe

TEXHUKY 6€30NacHOCTN N MHCTPYKLMM B HACTOSILLEM PYKOBOACTBE.

1. MNMogbemMHUK [OMKEeH Hagnexawmm obpasom  obcnyxuBatbCcs U
NpoBepPATbCS B COOTBETCTBUMN C PYKOBOACTBOM MOSfb30BaTenNsi.
2. 3anpeuwjaetrca pabotaTb Ha NOObEMHMKE, €CRM  OH HeucnpaBeH,

-13-



NoBpeXaeH Nnn emy HeobXoaMM PEMOHT.

3anpeLluaetca HaxoaAUTbCA PSAOM C NOABEMHUKOM NMOCTOPOHHMM JTHOASM.
Bo Bpems nogbema wnu onyckaHuMs 3anpeliaeTtcs HaxoauTbCs Ha
nogobeMHMKe, BCe paboume [OOMmKHbl HaxoauTbCsl Ha Ge3onacHom
PacCTOSAHUN OT Hero.

3anpewaetrca nomMmewatb PykM W HOMM B MecCTa, rAe BO3MOXHO
3allemrneHme getanamm nogbeMHuka.

3anpelwaetca pabotatb Ha NogbeEMHMKE MNpu HepaboTawuwlen cucteme
6esonacHocTu.

Mpn BO3HMKHOBEHMM Yrpo3bl MNageHnsa asTomMobuns, Heobxoanumo
HEeMeaNeHHO OTOMTU OT NoabeMHMKA He 6e3onacHoe paccTosiHME.
3anpellaetca packaumBaTb aBTOMOOUIb, HAXOOALWMNCA HA NOOBEMHUKE.
3a Uckn4YeHnem NPoBepPKN HAAEXKHOCTM €ro NonoXXeHus NPy NOAHATUM Ha
nepsble 3.

MpyM CHATMM WM YCTaAHOBKM TSXKEmNbIX Yy3noB Heobxoammo Bcerga
NCnonb30BaTb MEXaHUYeCcKMe Oornopbl.

Morpy3ska TpaHCMNopTHOro cpeacTBa

1.

Pacnonoxmte TpaHCNOpPTHOE CpPeacTBO Tak, 4Tobbl ero Bec Oblin
pacnpegeneH Hagnexawmm obpasom (LEHTP TSXKECTU OOSMKEH HaXxoaUTCs
Ha cepeanHe pacCToSHUA Mexay agantepamu).

3aBeguTe nanbl NOA4 TPaHCNOPTHOE CPEeACcTBO Tak, 4Tobbl aganTepsbl
oKasanucb nog ToMKamu nogbema, pekoMeHAOBaHHbIMU NPOU3BOAUTENEM.
C OCTOPOXHOCTbLIO MOAHMMAaKNTE MuKarnbl, BHEOOPOXHUKA U Apyrne pamHble
TpaHCcNopTHble cpeacTBa. Macca Ha OgHOM OCKM TPaHCMNOPTHOro CpeacTBa
He JOrKHa NpeBbIWaTh NOMTOBUHLI IPY30MNO4HLEMHOCTU NOgbEMHUKA.
Ybeautecb B TOM, YTO TPaAHCMNOPTHOE CPEACTBO HE MMEET 3HA4YMTENbHON
pasHULbl B Macce Mexay CBOMM nepenom u 3agom.

Ybeautecb B TOM, YTO MOABLEMHbLIE HAKMagKMU PacrofioXeHbl Tak, YToObI
OesonacHO ¥ Hagnexawum obpasoMm noggepxusatb TPaAHCMOPTHOE
cpeacteo. (Acnonb3ynte WMHGOPMaUMIO, YKasaHHYlO B PYKOBOACTBE MO
TOYKaM noagbema W Haknewmky Ha OCHOBHOW KOSIOHHE Ons onpefereHvs
CTaHOapTHOrO NONOXeHWs nan).

MNoabem

1.

Utobbl HauyaTb nogbem nepemectute kHornky UP (ybeamtecb B TOM, 4TO
3aMKM nan HaxodsaTcs B 3auensieHun, B NPOTUBHOM cllydyae OCTaHOBUTE
nogbeM M crnerka nogsuramTe nanbl, YTOObI 3aMKM BOLUNKW B 3auensieHne)
noka LUMHbI He OTOPBYTCA OT nona.

OcTaHoBUTE NOABEM W MpPOBepbTE KOHTAKT MeXay ajantepamun U
TpaHCMOpPTHLIM cpeacTBOM. Ecnn Bce B nopsagke, npogornkante NogbLEM.
Bcernpa Haxumante «kHonky LOCK, npexge 4em 3axoauTb oA
TpaHCMNOpPTHOE CcpeacTBO. He nosBonsaAnTe HUKOMY HaxoAUTbCHA Nofg

-14-



nogbeMHMKOM BO BpemMd nogbemMa WM cnycka. ﬂphoMTe TEXHUKY
©e30nacHOCTN B HAcTOALWEM pyKoBOACTBeE.

Cnyck

1. Y6epuTte Bce npeameThbl U3-Nof NOAbEMHUKA U TPAHCMNOPTHOrO cpeacTea. B
paboyelt 30He NOABbEMHMKA paspeLlaeTcs HAXOAUTLCS TOMbKO oneparopy.

2. HaxmuTte kHonky DOWN Haxogsicb B CTOPOHE OT NOABbEMHMKA.

3. CHUMUTE Harpysky C MNOAbEMHMKA, MOSMIHOCTBLIO OMyCTMB €ro, 3aTem
nepemMecTuTe nanbl B MOSIOXEHWE Npoe3fa M BbIBEAETE TPAHCMNOPTHOE
CPEACTBO.

Electric controlled lift operation:

- Press UP button, lift rises vehicles up

- Press LOCK button to locking system locked, before maintaining or
repairing vehicles

- Press DOWN button to lower vehicle

-15-



main power switch

power ight

UP butten

LOCK bution

DOWN kuticn

Mpaduk TexHn4Yeckoro oocnyxmBaHus

Cnepylowee nepuognyeckoe obcnyxuBaHWe  MogbeEMHMKA  06s13aHO
BbINOMHATLCA MO AOCTVXKEHUN ONpeaeneHHon HapaboTkM B Yacax unm vyepes
Mecsily paboTbl, B 3aBUCMMOCTU OT TOro, YTo Hactynut ObicTpee. Ecnu npwm
paboTe noabeMHMKa Bbl YCIbILWNTE MOBbLIWEHHbIA LWyM, UMK OBHapyxute
Kakue To npeanockinku asapunHon cutyaumn, HEMEOJIEHHO NMPEKPATUTE
PABOTY Ha nogbemMHuKe, OCMOTpUTE €ro M npuBeguTe B Hagnexauee
COCTOSIHME ANs ganbHeunwen paboTbl.

-16 -



PerynﬂpHoe TEXHN4YEeCKOoe O6Cﬂy)KI/IBaHI/Ie OOJTKHO NMpoBoAnNTbLCA KaXKObl OEHb,
KaXxayr Hegeswo un Kaxgbln rog B 3aBMCUMOCTM OT TOro Kak YKa3aHO B TEKCTE

HWXe.
NMpeaynpexaeHue!

YnpaBneHne no oxpaHe Tpyaa CLWIA (OSHA) m AmMepuKaHCKUMA
HauuoOHanbHbIW  MHCTUTYT cTaHpaptoB (ANSI) npeanucbiBalOT
nonb3oBaTensiM MNpPOBOAUTbL MPOBEPKY MNOABLEMHOro oOb6opyaoBaHUs
nepep Kaxagown pabouven cmeHon. OTBETCTBEHHOCTb 3a NMpoBeAeHne 3TUX
M ApYrux perynsipHbie NPpoBepPKU NEXUT Ha nonb3oBaTerne.

ExxegHeBHas nNpoBepka nepen Hadanom paboTthbl (8 yacoB)

Monb3oBaTenb [OOMKEH BbIMOMNHATL €XeOHEeBHbIi OCMOTP MOAbEMHUKA.
BHumaHue: ExeQHEeBHbI OCMOTP CUCTEMbI 6E30MaCHOCTU OYeHb BaXKeH Ans
npefoTBpalleHns BO3MOXHOCTM OTkasa 00opydoBaHusl, NOBpeXaeHus
obopyaoBaHUA UM aBTOMOOWNSA, NPUYMHEHUS Yliepba 340pOoBbIO Noaen U
[axe CMepTHU.

Monb3oBaTenb AOMKEH:

BuayanbHO n Ha cnyx cneguTb 3a COCTOSIHMEM 3aMKOB 6e30MacHOCTM BO
Bpemsi paboThbl.

MpoBepsieTca cBo6OAHOE ABMXEHME 3aMKOB M MOSIHOE MX BXOXAEHME B Nasbl
CTOEK.

MpoBepka repMeTUYHOCTY rTMaPaBANYECKUX COEQUHEHNIA W LUNAHIOB.
[MpoBepka COCTOSAHMS Lienn 1 CBOOOAHOIO ee ABMKEHUS

[MpoBepka COCTOAHNA ANEKTPONPOBOLKN U COEaUHEHUI

lMpoBepka COCTOSAHNA TPOCOB CUHXPOHU3ALMWM MPU NOOHATBIX U OMYLLEHHbIX
KapeTKax.

lMpoBepka CTONOPHLIX KOSeL, BO BCEX POfMKax W LLKUBAX.

MpoBepbTe, 3aTAHYTHI M1 60NTbI, rANKA N BUHTbI

MpoBepka NPOBOAKM U BbIKNOYaTENEN.

Ounctka OMOPHbIX MNNUT OT TIpPA3K, CMaskM WNU  OPYrMxX  KOPPO3UMHBLIX
MaTtepuanos.

[MpoBepka Ha OTCYTCTBME TPELUH B (DyHAAMEHTE.

MpoBepka GNOKMPOBOKK Nnar.

ExxeHepnenbHoe obcnyxmsaHue (40 yacoB)

lMpoBepka MOMEHTa 3aTSXKKN aHKepHbIX 6onTtoB — 203 Hm.
3anpeLlaeTca Ucnonb3oBaTh YAapHbIN rankoBepT.
lMpoBepka OTCYyTCTBMUS TPELmH BONM3n aHKepHbIX 6oNTOoB.

-17 -



lNpoBepka ypoBHSA rMapaBnnyeckoro Macna.

MpoBepka 1 NpoTsikka pe3bboBbIX COeANHEHUN.

MNpoBepka cBOGOAHOIO BpaLLEeHUS LWKMBA LUMMHAPA, MONOXEHNUS HA HEM Lienu.

MNpoBepka ponmKkoB TPOCOB 1 CBOGOAbLI MX BPALLEHUS.

1. Check anchor bolts torque to 150 ft-Ibs for the 3/4” anchor bolts. Do not use
impact wrench to tighten anchor bolts.

ExxerogHoe obcnyxmBaHue

Cwmaska uenen

Cmaska BCex TpyLUMXCS NOBEPXHOCTEN

3ameHa rmgpasnuyeckoro macna. [ns npasunbHon paboTbl 06opynoBaHUS
BaXHO BOBpeMsi 3ameHATb Macno. [lpu ocywecTBneHun yxoga 3a
obopygoBaHnem HeobxoaMMo yunThiBaTb paboyyto TemnepaTtypy, Tmn cepBuca,
YPOBHU 3arpsi3HeHus1, ounbTpaumio, XMMUYECKUA COCTaB XMAKOCTU. Ecnn
obopygoBaHne pabotaeTr B TsXKenbIX ycrnoBusX (Mbiflb, MNOBbIWEHHANA
TemnepaTypa 1 T.4.), CPOK 3aMeHbl Macria MOXET ObITb YMEHbLLEH.

Ecnn obopynoBaHue ycTaHOBNEHO B MblfIbHOM MOMeELLEHUN, obcnyxmnBaHme
Heo6xoanmo npomnseBecTy Yepes 6ornee KOPOTKMIA MPOMEXYTOK BPEMEHM.

PaboTbl, nognexaiwime BbINONHEHUD TOMbKO — 00YYEHHbLIM CEPBUCHbLIM
nepcoHanom:

3ameHa rmapaBnuyeckux LLMaHroB.

3amMeHa Luenen n ponuKkos.

3amMeHa TpOCOB W LLUKNBOB.

3ameHa nnu BocCTaHOBMEHNEe rmapaBnn4yecknx LMnNmMHOpoB.

3ameHa nnu BocCTaHOBMNEHNE HACOCHOM CTaHLUMN.

MpoBepka wWTOKa rMApPaBANYECKOrO uMnuHgpa Ha npegMetr  ero
aedopmauuu.

lMpoBepka kpennenus umnuHapa Ha paclaTtaHHOCTb W NOBPEXOAEHMS.

Camas yactasa npuymHa oTkasa rmapaBnUyeckux CUCTEM — IPsidb B CUCTEME.
Mpn 3ameHe KOMMNOHEHTOB rMAPOCUCTEMbI 0bpallaTb 0CO00e BHUMAHME Ha UX
YUCTOTY N YNCTOTY COEOQUHEHWNIA.

MNMpenocrepexeHue

3amMeHa KOMMOHEHTOB MOXeT CTaTb NPUYMHON BO3HUKHOBEHUS NpobGnem.
KaXabih KOMMNOHEHT CUCTEMbI A0MMKEH ObITb COBMECTUM. 3acCOpEHHbIe
MNn HebOonbwWOro pasmepa npoBoaa MOryT cTaTb NPUYMHOMN
BO3HUKHOBEHUA Nepenaanos AaBrneHus. Bce coegnHeHUA ¢ KnanaHamw,
HacocamMu WJraHraMmm AOOMMKHbl ObITb repMeTUYHO 3aKpbITbl UW/MNM  Ha
HUX AOMXKHbI ObITb HacaXeHbl KONna4vkM A0 Havana 3Kcnnyatauuu.
LLnaHr nHeBMONpuBoAa MOXHO UCNOSMb30BaTh AN NPOAYBKU (DPUTUHIOB
M  Apyrux KomnoHeHtoB. LnaHr nHeBmonpuBoga Heobxoaumo
¢unbTpOBaTL U CNeauTb 3a TeM, YTOObl OH He 3arpAsHancs. BaxHo

-18-



co6npatb YUCTOTY: 3arpsA3HeHune - camMad 4YacTasd npuynHa
HencnpaBHOCTU rTMapaBIINKNA.

YcTpaHeHue HeucnpaBHOCTEU

B atom pa3gerne onucaHbl TUMWUWYHbIE I'Ip06ﬂeMbl, KOTOpbl€ MOryT
BO3HUKHYT U Ccnoco6bl nx peweHus.

1. IBUratenb He paboTaerT:
A. Cpabotan aBTomMar 3awuTbl UMK NNaBku npegoxpanntens. [MoYnMHUTL
NN 3aMEHUTb.
B. Cpabotana tennosas 3awmta asurarens. lNogoxaaTb oxnaxaeHus.
C. HenpaBunbHoe coeguHeHune. Bbi3BaTb anekTpuka.
D. NedekT kHonku nogbemMa. Bbi3BaTb anekTpuka ansi NpoOBEPKU.

2. Motop paboTaeT, HO ABMXXEHUA HET:

A. 'pasb B knanaHe. ONyCTUTb PYKOSITKY ONYCKaHWA BHU3 N B TO e BpeMs
HaXxxaTb KHOMKy nogbema. lNpopaboTtatb B Takom pexume 10-15 cek,
BO3MOXHO Mpv 3TOM KranaH OTMOeTCS.

B. lNpoBepuTb xoA4 nnyHXepa KrnanaHa nog PYKOSATKOWM OMyCKaHWSA, OH
JormkeH obiTb 1,6 MM.

C. YganuTb Kopnyc KnanaHa u O4MCTUTb LapuK 1 ceano.

MpeaynpexaeHue

He ypaneHune paBneHMs Hagnexawum o6pa3oM nNpu  BbINOSIHEHUMU
crneayroLlero wara MoxeT NPUYUHUTL TPpaBMbI NepcoHany. B HacTosAwmuM
noabeMHUKe ucnosnb3yeTca macno ypoBHA 32 AW, 46 no ctaHgapty ISO
WU Apyroe BbICOKOKa4YeCTBEHHOE rmapaBrinyeckoe macrno 6e3 MorLmnx
npucagok, Haxopsieecs nNoA BbLICOKMM pAaBrneHueMm. BbinonHsiowmun
obGcnyxnBaHme ruapaBriM4ecKon CUCTEMbI NOfb30BaTesb, AOTKEH ObITb
ocCBeJOMI/IEBH O €ero TOKCUYHOCTM, O HeobGXxoAUMBLIX  Mepax
NpPeAoCTOPOXHOCTM U npoueaypax OKa3zaHMA MOMOLUU, OMUCaHHbLIX B
TeXHUKe 6e30MacHoOCT!.

A. Husknin yposeHb rmgpaenuyeckoro macrna. Macno pgonmeatb 4yepes
OTKPbITYKO  KPbILWIKY nopTa npu KpamHEM HWKHEM  MOMOXEHUN
nogbeMHuka. CHuMUTE AdaBneHne C rMapaBfiIMMECKOM CUCTEMbI U
aonenTte macrno.

-19-



3. BbIOpoc macna U3 HaCOCHOWM CTaHLMMU:

a) MacnsaHbin pesepByap nepenonHeH. CHUMUTE JaBneHue n cnente
Macno [0 HaAnexallero ypoBHs.

b) lMogbeMHUK C TsHKEnbIM TPy3OM OMYCKAeTCs CIULWKOM ObICTpO.
HeobxogmMmo onyckaTb NOABLEMHUK MELNEHHO, ANA 3TOro oneparop
AOIDKEH rnepemellaTb PYKOATKY Crycka He [O yrnopa B KOHEeYHoe
NONOXeHne.

4. OBuratenb ryaut n He 3anyckKaeTcs

a) KpbinbyaTka gsuratenst UennseTcs 3a BEHTUNAUMOHHYKO peLueTky.
CHATb 1 ncnpasuUThb.
b) lMogbeMHUK NneperpyxeH — yaanuTb neperpys.

MpeaynpexaeHue!!

Hanpsi:keHne nogaBaemMoe Ha NOABLEMHMK MOXET CTaTb MNPUYUHOWM
CMepTM WM TpaBM nepcoHana. O6cnyxuBaHue onucaHHoe B
cnegylowWmMx warax AOMMKeH BbINONMHATb  KBanuMUUMPOBaHHbIN
3NEKTPUK.

c) HewucnpaBHa npoBogka ........ Bbl3BaTb ANEKTPUKa
d) HewucnpaseH koHAeHcaTOp...... BbI3BaTb AfIeKTpUKa
e) Huskun BonbTax......... BbI3BaTb 31EKTpUKa

5. HepaBHomepHoe ABUNXeHne noagbeMHUKa npu nogabemMme n onyckaHuu

a) Bosgyx B rugpaesnunyeckon cucteme. MNoaHATb 4O OTKasa BBEPX, 3aTeM
onycTuTb A0 OTka3a BHW3. [loBTopuTb 4 — 6 pa3. He nossonatb
ABuraTesnto neperpeBaTbCA.

6. YTeuku macna:

a) HacocHasa cTaHuMsa: ecnu Macro npocaymBaeTcsl vepe3 BepxXHui
dnaHel pesepByapa, NpPoBepbLTE YpOBEHb Macrna B pesepByape. OH
AOoImkKeH ObITb HUXKE BEPXHErO Kpas doriaHua Ha 5 cm

b) BbiTekaHue macna u3 umnuHgpa. 3aMmeHuTe ynroTHEHUS LunuHapa.

7. OYyeHb WWyMHOE ABWXEeHWEe NoAbEeMHUKA:
a) Tpywmecsa yactu nogbeMHuka «Cyxme» n TpebyoT cMasku.

b) Bnoku UMNMHOPOB UMK LWKUBbLI TPOCOB HE BpaLLalTcs CBOGOAHO.
c) YpesmMepHbI U3HOC LUMMUHOPOB UMK LITOKOB LIMITMHAOPOB.

-20-



OTBeTCTBEHHOCTb BrnagensbueB o0opyaoBaHUsA

Bnapeney 06s3aH:

1. PerynsipHo obcnyxuBaTtb, ocMaTpuBaTb MNOALEMHMK B COOTBETCTBUM C

yCTaHOBKaMu, pPeKOMeHAyeMbIMM  npousBoguTenamu. 3To  obecneumt

AONroBeYHyto paboTy nogbeMHuMKa.

2. lNpeonpuHATb BCe Mepbl NO  HEeOONYLEHWH0 HeCaHKLMOHMPOBAHHOIO

BKIOMEeHNA ob6opyaoBaHus.

8. He BHOCUTb M3MEHEHMSI B KOHCTPYKLMIO MogbeMHuka 6e3 nonyyveHus
NMUCbMEHHOIO COrfacus Co CTOPOHbI NPOU3BOANTENS

9. WMHCTpyKuuK, pasaensl, NOCBALLEHHbIE «MPaBUbHOM paboTe NOgbEMHUKAY,
«TexHuKe ©Oe3onacHOCTM», TOCTaBMSIEMble BMECTe€ C MOAbEMHUKOM,
AOMMKHbI HaxOAMTbCA OKOMO MOgbeMHMKA M OblTb MOCTOSIHHO OOCTYMHbI
nepcoHany, paboTarLiemy ¢ NOAHLEMHUKOM.

10.JomkHbl y6eguTbcsa, 4TO onepaTopbl AOCTAaTOMHO KBanMUUMPOBAHbI,
yToObl paboTaTb Ha MNOABLEMHUKE, O3HAKOMIEHbI C COAepXXaHUeM
NMHCTPYKUUKN. K NoabeMHMKY AOMKHbI NpunaratbCs MHCTPYKLUMM O TOM, Kak
NpaBuUibHO OCYLLECTBNATbL MNOABLEM, a TakKKe COBETbl MO TEXHUKE
6e3onacHOCTH (KOTopble MAYT B KOMMEKTE C NOABEMHUKOM).

-21-



nn

pist

2806

011 =ik

51 = 2K

ST =TIK

(081 =01N

",

576

Drive thra width 2

E_lﬂd_r_

3426

0

Iy

b

Puc.1

Minm 2676

116




200

M18+160 Anchor bolt

200,

~" 10 Pcs
o o

2200

Concrete 3000PST (2. lkg/mmd

380
T
T 1]

2886

aaa0
1 A
= =
He s g
& &
g
240

drill 120mm

%

& v
A".
\/ o -";"-‘.'r
clean harmmer” Srichor tighten nut
bolt down

Puc. 4

-23-



Y

/ s I i n =]

N
/m_

/
n

- T
NN

7
7



top cover

YcTaHOBKa TPOCOB

top cover

carriage

cable no.1

cable pulley

footplate

PN

3 | cable pulley

cable no.2 . A

cable no.1

carriage

cable no.2

footplate

Puc.5

-25-



[Mgpaenuyeckaa cmcrema

power unit

(

chain pulley pump joint

<

chain pulley

ol hose
slave cylinder

master cylinder straight joint
ol hose
gt hose joint
135° joint
straight joint

Puc.6

- 26 -



YcTaHoBKa uenemn

chain pulley

spring clip

pulley

ol free bearing chain

shaft

_27-



NMNOOAETAJIbHAA CXEMA

-28 -



-29-



CMMNCOK 3AMYACTEN

Kon 3an.yactb Ne HasBaHune MNepeBoa Cneundukaumsa | Kon-Bo
1 FYJ-B-DK-1000-00 Driven column weldment Benomas ctorika 1
2 FYJ-B-DK-1000-00A Column weldment Crowka 1
3 M6X8 screw BuHT M6x8 4

Column top plate BepxHsas KpblLLKa CTOMKK
4 FYJ-B-DK-1000-14-00 | weldment 2
5 Hex. screw LlecTnrpaHHbIN BUHT M12X35 8
6 Flat washer Mnockas wanba M12 8
7 Spring washer MpyxuHHas wanba M12 8
8 Screw nut BuHTOBAas raika M12 8
9 FYJ-B-DK-1000-15 Cable pulley LWkne Tpoca 6
10 | FYJ-B-DK-1000-16 Pulley washer LWan6a wkmBa 6

BHeLwHMin 3axxmnm
. . ¢ 25

11 Outside clip 6
12 Screw BuHT M5x12 10
13 | FYJ-B-DK-1000-17 Magnetic plug MarHuTHas npobka 4
14 Screw BuHT M5x8 16

Electric security plate fix PurKCMpyOLNIA KoNMna4vok
15 FYJ-B-DK-1000-18 cover 3alUMTHOW NNacTUHBbI 4
16 | FYJ-B-DK-1000-19 Security plate 3awmTHas nnacTuHa 4
17 M6x16 screw BuHT 4

KpbiLKka 3aWmTHOro
18 | FYJ-B-DK-1000-20 Security device cover YCTpPOMCTBaA 4
19 | FYJ-B-DK-1000-21 Hook Kptok 4
MNbine3awmTHas

20 | FYJ-B-DK-1000-22 Dust cover sheet nrnactnHa 2
21 | FYJ-B-DK-1000-23 Joint fix plate dukcupytowasa nnactmHa 4
22 Hex screw LecTurpaHHbIN BUHT M6*16 8
23 Flat washer MNMnockas wanba M6 8
24 Spring washer MpyxnHHas wanba M6 8
25 | FYJ-B-DK-1000-24 Electric security plate 3alwmnTHas nnactuHa 4
26 Flat washer Mnockas wanba M8 4
27 Nut anka M6 4

380V/220V 50HZ Power CunoBon anemeHT )

. 10L power unit

28 unit 1
29 Hex screw LWecTurpaHHbIn BUHT M8x35 4
30 Flat washer Mnockas wanba M8 4
31 Spring washer MpyxuHHas wanba M8 4
32 Nut avika M8 4

-30-




SF-2 25x15 oil free

MoawunnHmk

¢ 29x ¢ 25

33 bearing 6
34 Expansion bolt PaclumputenbHbln 6onT M18x160 10
35 | FYJ-B-DK-2000-00 Carriage weldment KapeTtka 2
36 | FYJ-B-DK-2000-11 Lifting arm locking teeth CTtonop NoagbLEMHON pyKn 4
KomMmnpeccuroHHas
37 | FYJ-B-DK-2000-13 Compression spring nzyx(MHa Length: 140 4
Ocb 3anopHoro
38 | FYJ-B-DK-2000-14 Lock release shaft yCTpOMCTBa 4
39 | FYJ-B-DK-2000-15 Lift arm pin shaft Ocb NoABEMHON pyKK 4
BHewHWn 3axum
40 Outside clip ¢ 38 4
Washer of lift arm lock LWanba cTtonopa
41 | FYJ-B-DK-2000-16 teeth NOABLEMHOM PYKK 4
42 Spring round pin Ocb NpyXuHbI M5x30 4
WnnuHT
43 Cotter pin ¢ 4x40 4
44 Flat washer MNMnockas wanba M20 4
45 | FYJ-B-DK-2000-09 Sliding block MonayH 16
46 | FYJ-B-DK-2000-10 Rubber buffer Pe3nHoBbI Bydep 2
47 Hex screw LecTurpaHHbIn BUHT M8x30 4
Long straight arm
48 | FYJ-B-DK-3000-00B weldment 2
49 | FYJ-B-DK-3000-00D Elbow arm weldment left 1
50 | FYJ-B-DK-3000-00E Elbow arm weldment right 1
51 | FYJ-B-DK-3000-16 Lift arm locking teeth 4
52 Hex screw LecTurpaHHbIN BUHT M8x20 12
53 | FYJ-B-DK-3000-18-01 | Round lifting pad Kpyrnbi nogxesat 4
54 | FYJ-B-DK-3000-18-02 | Pad rubber buffer Pe3nHoBbin Bydep 4
55 | FYJ-B-DK-3000-18-03 | Screw bush BuHTOBas BTYMKa 4
Konbuo 6110KMpoBKK
56 | FYJ-B-DK-3000-18-04 | Cable block ring Tpoca 4
57 25*2.5 Oring YNNOTHUTENbHOE KOMbLLO 8
58 Hex screw LLlecTurpaHHbIn BUHT M8x16 8
59 | FYJ-B-DK-3000-19 Joint bush CoegunHuTenbHas BTynkKa 100 4
60 | FYJ-B-DK-3000-20-01 | Sliding plate Mon3ayH 2
61 | FYJ-B-DK-3000-20-02 | Rubber buffer Pe3nHoBbIn Bydep 2
62 Hex screw LlecTUrpaHHbI BUHT M8*14 4
63 | FYJ-B-4000-00 Floor cover weldment Mepeesn 1
64 Hex. screw LWecTurpaHHbIn BUHT M12 4
65 Flat washer Mnockas warnba M12 4
66 Spring washer MpyxuHHas wanba M12 4
67 | FYJ-B-DK5000-01 Single hole cylinder Uunnngp 1

-31-




68 | FYJ-B-DK-5000-02 Double holes cylinder Uunnnap 1
69 | FYJ-B-DK-5000-03 Chain pulley LWkue uenu 2
70 | FYJ-B-DK-5000-04 Chain pulley shaft Ban wkusa uenn 2
BHewHWn 3axum
71 Outside clip ¢25 4
MoawmnnHmk ¢ 20x ¢ 25
72 SF-25-46 oil free bearing 2
lMpoTuBOKanenesHas
73 | FYJ-B-DK-5000-05 Anti-drop U plate for chain nracTuHa uenu 2
74 Hex screw LlecTnrpaHHbIN BUHT M6x80 2
75 Nut Manka M6 2
76 Flat washer MNMnockas wanba M6 2
77 | XH-6240PLL-5000-05 | Chain Llenb 2
78 Cotter pin WnnuHT 3x32 8
79 | FYJ-B-DK-6000-01 Hose Joint CoegnHuTens LWNaHroB 1
80 | FYJ-B-DK-6000-02 Cylinder joint CoeanHutens uunuHapa 2
81 | FYJ-B-DK-6000-03 Steel cable CranbHown Tpoc 2
82 | FYJ-B-DK-6000-04 Qil hose MacnsHbIn WwnaHr 1
83 | FYJ-B-DK-6000-05 Oil hose MacnsiHbIv WwnaHr 1
84 | FYJ-B-DK-6000-06 Straight joint 1
85 | FYJ-B-DK-6000-07 Power unit joint 1
LUnaHr cunosoro
86 | FYJ-B-DK-6000-08 Power unit oil hose anemeHTa 1
87 Buffer rings BydepHble konbua 2
88 Control box Bnok ynpasnenus 1
89 | FYJ-B-DK-6000-09 Cylinder oil hose WnaHr uunuHapa 1

-32-




